Cùng lúc đó Ba tiến lại gần để thuyết phục tôi, nhưng quan tòa ra lệnh

đuổi Ba ra và đập mạnh vào người Ba. Tôi nghe như tiếng đập giáng

xuống trên tôi và cảm thấy đau nhói nơi tim. Tôi thật cảm thương cho

tuổi già kém may mắn của thân phụ tôi.

2. Cái Chết đẹp như Bông Hồng.

... Ngày Rằm tháng Bảy năm Nhâm Tuất 1802, vua Thế Tổ Gia Long

nhà Nguyễn hạ lệnh đem tướng Trần Quang Diệu, vợ Diệu là Bùi Thị

Xuân và con gái 10 tuổi là Trần Bích Xuân ra pháp trường xử quyết.

Mấy tên đao phủ đứng sau mẹ con Bùi Thị Xuân cầm gươm dí vào cổ

bắt họ quz xuống. Bùi Thị Xuân không chịu quz, dắt con hãnh diện